RESULTADO DA SELEÇÃO

 DE BOLSAS 2024

O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando:

• A Resolução nº.08, de 16 de novembro de 2023, a qual estabelece as diretrizes institucionais
para a distribuição de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado no âmbito da
Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG), normatiza o acúmulo de bolsas com atividades
remuneradas ou outros rendimentos e dá outras providências;

• A Resolução nº.01, de 26 de outubro de 2022, que estabelece os critérios para concessão de
bolsas de mestrado e doutorado a alunos do Programa, para as agências CAPES, CNPq e
FAPEMIG e estabelece os novos critérios de concessão de bolsas de mestrado e doutorado a
serem implementados pelo Poslin;

divulga o resultado do processo seletivo de bolsas 2024, nos seguintes termos:

1º) Esta lista classificatória terá vigência de 1º de março de 2024 até 28 de fevereiro de
2025;

2º) A classificação do aluno no processo seletivo não garante a concessão da bolsa;

3º) Conforme as cotas de bolsas forem disponibilizadas ao longo do ano, serão
convocados próximos classificados, obedecendo à ordem classificatória, disponível no
site do Poslin;

4º) Em nenhuma situação, haverá outra ordem de distribuição das bolsas diferente
da ordem classificatória;

5º) O classificado será convocado por email e na ocasião receberá as informações
atinentes à implementação;

6º) A Secretaria não faz a previsão de distribuição/implementação da bolsa.

7°) As bolsas implementadas (candidatos convocados) nesta seleção serão registradas
e atualizadas através desta lista.

______________________________________

RESULTADO DA SELEÇÃO

 DE BOLSAS 2024

MESTRADO

Mestrado – Nível 1 Fump

# Nome Veterano/
novato

Nota
final

Resultado Opção Ações
Afirmativas

1 Pedro Henrique
Almeida Santos*

veterano 41 Contemplado com a
bolsa na Seleção

2023.

Optante (cotas
raciais)

2 Djalma Ramalho
Gonçalves

novato 82 CAPES Optante (cotas
para
indígenas)

3 Luanna Karoline
de Souza Horta
Mendonca

novato 11 CAPES Optante (cotas
raciais)

4 Daniel
Nepomuceno
Coutinho

novato 82 CAPES Não optante

5 Stefany dos Reis
Oliveira

novato 67 CAPES Não optante

6 Giovana
Figueiredo Santos

novato 60 CAPES Não optante

7 Reginaldo Pereira
Barbosa Júnior

novato 54 CAPES Não optante

8 Gabriel Eugenio
Souza de Melo

novato 50 CAPES Não optante

9 Lucas Esdras
Nunes de Sousa*

novato 35 Desistiu do curso. Não optante

10 Cibele Cristiane
Soares

novato 19 CAPES Não optante

Mestrado – Nível 2 Fump

# Nome Veterano/
novato

Nota
final

Resultado Opção Ações
Afirmativas

11 Jonatas
Henrique da
Silva*

veterano 11 Contemplado com a
bolsa na Seleção

2023.

Optante (cotas
raciais)

12 Gabriel Thadeu
Costa da Silva

veterano 34 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

13 Kelly Maísa
Araújo
Carvalhaes

veterano 23 Capes Não optante

14 Stella Sousa
Moreira Martins

novato 0 Fapemig Optante (cotas
raciais)

RESULTADO DA SELEÇÃO

 DE BOLSAS 2024

15 Gabriel
Magalhães
Siston

novato 98 Fapemig Não optante

16 Cecília de
Almeida Coelho

novato 52 CNPq Não optante

Mestrado – Nível 3 Fump

# Nome Veterano/
novato

Nota
final

Resultado Opção Ações
Afirmativas

17 Mikael Sousa
Silva

veterano 7 Contemplado com a
bolsa na Seleção

2023.

Optante (cotas
para deficientes)

18 Lorena Késsie
Silva do
Amparo

novato 36 Capes Optante (cotas
raciais)

19 Bruna Luíza
Dornelas da
Silva

novato 47 Não respondeu à
convocação.

Não optante

20 Anna Clara
Guerra Barros

novato 46 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

21 Lucas Fabiano
Oliveira Costa

novato 35 Capes Não optante

22 Suely
Aparecida Dias
Garcia

novato 22 Classificado Não optante

Mestrado – Sem Nível Fump

# Nome Veterano/
novato

Nota
final

Resultado Opção Ações
Afirmativas

23 Nathalie
Alacoque da
Silva Barros

veterano 49 Classificado Optante (cotas
raciais)

24 Cristiane Veloso
Costa

veterano 33 Classificado Não optante

25 Beatriz Gleria
Atie

veterano 18 Classificado Não optante

26 Isabella Moreira
da Mata

veterano 11 Classificado Não optante

27 Stella Gomes
Zeferino Placido

veterano 2 Classificado Não optante

28 Atila Augusto
Soares Vital

novato 136 Classificado Não optante

29 Ana Luiza de
Oliveira Melo

novato 91 Classificado Não optante

RESULTADO DA SELEÇÃO

 DE BOLSAS 2024

30 Julia Lopes
Penido Pena

novato 89 Classificado Não optante

31 Yasmin
Guimarães de
Lima

novato 84 Classificado Não optante

32 Juliana Leão
Cardoso

novato 71 Classificado Não optante

33 Thiago Henrique
Carvalho

novato 55 Classificado Não optante

34 Gislene de Jesus
Costa Batista

novato 54 Classificado Não optante

35 Ana Carolina
Moura dos
Santos

novato 42 Classificado Não optante

36 Renata
Aparecida
Ribeiro Felipe

novato 36 Classificado Não optante

37 Cibelih
Hespanhol
Torres

novato 30 Classificado Não optante

38 Eronildo
Queiroga de
Souza

novato 25 Classificado Não optante

39 Carolina Akemi
Sueto Moreira

novato 24 Classificado Não optante

40 Lívia de Sousa
Lima Ramos

veterano 48 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

41 Vanessa do
Nascimento
Fernandes

novato 20 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

42 Mateus Oliveira
Aredes de Paula

novato 0 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

43 Thais Bueno
Viana

novato 0 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

44 Vitor de Freitas
Bahia

novato 0 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

45 Yasmine Martins
Diniz

novato 0 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

RESULTADO DA SELEÇÃO

 DE BOLSAS 2024

DOUTORADO

Doutorado – Nível 1 Fump

# Nome Veterano/
novato

Nota
final

Resultado Opção
Ações
Afirmativas

1 Camila Martins
Pereira de Sousa

veterano 34 CAPES Optante
(cotas
raciais)

2 Valdiene Aparecida
Gomes

veterano 120 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

3 Alessandra
Emanuelle Macieira
Silva

veterano 47 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

4 Valdemar Barbosa
Lima Júnior

novato 167 Capes Não optante

5 Carolina Duarte
Garcia

novato 156 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

6 Manoel Ivany dos
Santos Vieira Junior

novato 124 Fapemig Não optante

7 Wesley Sousa
Rodrigues

novato 106 Fapemig Não optante

8 Carlos Henrique
Rodrigues Valadares

novato 92 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

Doutorado – Nível 2 Fump

# Nome Veterano/
novato

Nota
final

Resultado Opção Ações
Afirmativas

9 Edna Cristina
Silveira

veterano 111 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

10 Dulcinéa Silva
Jerônimo de
Oliveira

novato 104 Lista de espera para
cumulação.

Optante (cotas
raciais)

11 Benedicto
Roberto Alves
Carlos

novato 26 CAPES Optante (cotas
raciais)

RESULTADO DA SELEÇÃO

 DE BOLSAS 2024

Doutorado – Nível 3 Fump

# Nome Veterano/
novato

Nota
final

Resultado Opção Ações
Afirmativas

12 Rosana
Cardoso
Gondim

veterano 27 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

13 João Pedro
Cirino Marques

novato 103 CAPES Optante (cotas
raciais)

14 Luiza Vignoli
Campos
Lacerda

novato 75 CAPES Não optante

Doutorado – Sem Nível Fump

# Nome Veterano/
novato

Nota
final

Resultado Opção Ações
Afirmativas

15 Edmilson
Francisco

veterano 126 Lista de espera para
cumulação.

Optante (cotas
raciais)

16 Stener Carvalho
Fernandes
Barbosa

veterano 100 Lista de espera para
cumulação.

Optante (cotas
raciais)

17 Carolina Godoi
de Faria
Marques*

veterano 69 Contemplado com a
bolsa na Seleção

2023.

Não optante

18 Priscila de
Resende

veterano 27 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

19 Vinicius Villani
Abrantes

novato 515 Fapemig Não optante

20 Altair dos Santos
Bernardo Júnior

novato 283 CNPq Não optante

21 Daniel Martins de
Brito

novato 196 Desistiu do curso. Não optante

22 Glaucia Peçanha
Alves da Silva

novato 177 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

23 Isabela Braga
Lee

novato 149 CNPq Não optante

24 Gabriella Lely
Cardoso Martins

novato 129 Lista de espera para
cumulação.

Não optante

25 Cássio Biz
Morosini Filho

novato 113 Capes Não optante

26 André Vianna
Maricato

novato 98 Capes Não optante

27 Laura Dela-Sávia
Braga e Castro

novato 78 Capes Não optante

28 Bruna Carvalho
Zarattini

novato 56 Classificado Não optante

RESULTADO DA SELEÇÃO

 DE BOLSAS 2024

29 Luciana Aguiar
de Oliveira

novato 14 Classificado Não optante

30 Fernanda Kelly
Mineiro
Fernandes

veterano 107 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

31 Barbara Vieira de
Oliveira

veterano 75 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

32 Gabriela Dias
Toledo

novato 0 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Não optante

33 Clauâne Pâmela
Leal Dias
Carolino

novato 0 Desclassificado
(não realizou

análise FUMP)

Optante (cotas
raciais)

      Legenda:

Cota de bolsa concedida
       Lista de espera para cumulação, caso haja bolsas remanescentes.

*Cota não concedida

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2024.

Profa. Luana Lopes Amaral

Profa. Andréa Machado de Almeida Mattos
Lorena Mariano Borges de Figueiredo (representante discente)